

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str.Chisinaului
(segment str.Al.cel Bun si pod
str.Chisinaului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie capitala a trotuarului

Valoarea de deviz 698 014,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurilor str.Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m	644,6000	5,700	3 674,220
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,1200	1 125,000	1 260,000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t	180,6600	9,280	1 676,520

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	28,0000	15,600	436,800
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 10cm sub borduri (Слой основания из бута)	m3	9,5000	472,700	4 490,650
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	644,6000	194,997	125 695,066
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	19,3800	1 781,275	34 521,106
		<i>Total</i>	Lei			171 754,362
		Total Schimbarea bordurilor str.Chisinaului Inclusiv salariu				171 754,362 17 657,256
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,0800	1 125,000	1 215,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II ((Decaparea mecanica a trotuarelor din asfalt) Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	1 729,0000	12,280	21 232,120
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat din pietris sub pavaj) (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	1 081,0000	66,770	72 178,370
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, (Beton utilizat la instalarea bordurei) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,8300	2 617,636	12 643,180
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri pentru trotuare 500*155*100mm) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	62,0000	210,072	13 024,464
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40mm) (Устройство покрытий из бетонных тротуарных	m2	945,0000	226,690	214 222,050

1	2	3	4	5	6	7
		ПЛИТОК)				
		<i>Total</i>	Lei			334 515,184
		Total Pavaj Inclusiv salariu				334 515,184 79 712,835

		Total	Lei	506 269,56
		Asigurari sociale si medicale	24 %	23 368,82
		Cheltuieli de transport	5 %	18 856,46
		Total		548 494,84
		Cheltuieli de regie	5 %	27 424,74
		Total		575 919,58
		Beneficiu de deviz	1 %	5 759,20
		Total		581 678,78
		TVA	20 %	116 335,75
		Total deviz: Inclusiv salariu	698 014,53	

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str.Chisinaului
(segment str.Al.cel Bun si pod
str.Chisinaului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie capitala a trotuarului**

Valoarea de deviz 698 014,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,1465	30,00	514,395
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 822,9040	30,00	54 687,120
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,9550	30,00	3 898,650
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,4060	30,00	3 732,180
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	812,7000	30,00	24 381,000
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	338,5582	30,00	10 156,746
		Total manopera				97 370,10

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	188,0940	320,00	60 190,080
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,9250	320,00	3 496,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,4317	320,00	1 098,144
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,6528	220,00	1 243,616
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7259	220,00	819,698
6.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	52,9200	220,00	11 642,400
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7171	3 200,00	2 294,720
8.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 512,0000	1,60	2 419,200
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 063,2720	1,60	3 301,235
10.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 392,2958	1,60	2 227,673
11.	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm	m2	959,1750	135,00	129 488,625
12.	2663102100000	Beton	m3	19,7676	1 450,00	28 663,020
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,8220	1 450,00	53 391,900
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	647,8230	105,00	68 021,415
15.	26661228002850	Borduri pentru trotuare 500*155*100mm	m	62,3100	120,00	7 477,200
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,9000	32,00	604,800
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,6200	15,00	324,300
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6613	15,00	84,919
19.	4100126202818	Apa	m3	22,6850	15,00	340,275
		Total materiale de construcții				377 129,22

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,9900	100,00	399,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9950	150,00	299,250
3.	2922140007000	Macara	h-ut	8,5435	200,00	1 708,700
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,7826	100,00	1 578,260
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,9500	500,00	2 475,000
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0869	500,00	43,450
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,8980	75,00	217,350
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2753	200,00	55,060
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2075	250,00	301,875
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	57,2716	400,00	22 908,640
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9455	300,00	1 783,650
		Total utilaje de construcții				31 770,24

Total	Lei	506 269,56
Asigurari sociale si medicale	24 %	23 368,82
Cheltuieli de transport	5 %	18 856,46
Total		548 494,84
Cheltuieli de regie	5 %	27 424,74
Total		575 919,58
Beneficiu de deviz	1 %	5 759,20
Total		581 678,78
TVA	20 %	116 335,75

Total deviz:**698 014,53**

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str.Chisinaului (segment str.Al.cel
Bun si pod str.Chisinaului**

Investitor Primaria mun.Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurilor str.Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			5,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,280
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)	m3			15,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	30,00	15,60
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 10cm sub borduri (Слой основания из бута)	m3			472,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			194,997

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 cm, по бетонному основанию 30x15 cm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			1 781,275
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	30,00	95,70
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 450,00	1 479,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II ((Decaparea mecanica a trotuarelor din asfalt) Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			12,280
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat din pietris sub pavaj) (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			66,770
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	320,00	55,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	100,00	1,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,65
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, (Beton utilizat la instalarea bordurei) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 617,636
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	30,00	106,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,60	461,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	220,00	169,71
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	320,00	227,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru	m			210,072

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri pentru trotuare 500*155*100mm) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	26661228002850	Borduri pentru trotuare 500*155*100mm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40mm) (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2			226,690
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	30,00	48,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	30,00	25,80
	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm	m2	1,0150	135,00	137,03
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,60	2,56
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	220,00	12,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	32,00	0,64

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.